DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
29 DE JANEIRO DE 2021
ANO XXXIV | N º 7.9092

EXECUTIVO

DECRETOS FINANCEIROS

DECRETO Nº 33.467 de 28 de janeiro de 2021

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da

unidade orçamentária, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.535, de 24 de agosto de 2020, art. 19 do Decreto nº 32.100, de

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 33.431, de 07 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2021, da unidade

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de janeiro de 2021

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 33.467/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N° 33.467/2021

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

570002-SECOM 24.122.0016.250112 3.3.90.92 0.1.00 1.000,00

24.122.0016.250112 3.3.90.93 0.1.00 1.000,00

SUB-TOTAL  1.000,00  1.000,00

TOTAL GERAL  1.000,00  1.000,00

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 33.468 de 28 de janeiro de 2021

Aprova a Programação da Execução Financeira

para o exercício de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, e com fundamento no disposto no art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de

2000, no artigo 51 da Lei nº 9.535, de 24 de agosto de 2020, na Lei n.º 9.558 de 30 de dezembro de

2020 e no Decreto nº 33.431 de 07 de janeiro de 2021,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica aprovada a Programação Financeira do Município, para o exercício de 2021, na

forma dos anexos ao presente Decreto.

 Art. 2º A execução da despesa será desdobrada em grupos de programação financeira

considerando o fluxo da receita estimada em cada mês.

 Parágrafo único. O cronograma aprovado poderá ser alterado em decorrência de

acréscimos pela abertura de créditos adicionais em face do cumprimento das metas fiscais

estabelecidas, ou, excepcionalmente, no interesse da Administração, pela ocorrência de fatos

supervenientes.

 Art. 3º O pagamento das despesas, quando se tratar de recursos próprios do Tesouro

Municipal, dar-se-á de acordo com as suas disponibilidades e priorizará aquelas excepcionalizadas

pelo contingenciamento conforme disposto no artigo 9º da Lei Complementar 101, de 4 de maio de

2000, bem como no art. 48 da Lei nº 9.535 de 24 de agosto de 2020.

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos

a 1º de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de janeiro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretaria de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

Valores em R$ 1,00

 DISCRIMINAÇÃO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Receitas Correntes 527.941.000           843.743.000           543.755.000           582.655.000           616.238.000           584.727.000           719.099.000           612.635.000           608.996.000           623.089.000           786.606.300           648.538.000           6.731.687.000

Receita Tributária 175.768.000           452.301.000           191.452.000           193.270.000           230.294.000           222.919.000           241.290.000           212.427.000           195.230.000           205.329.000           196.181.000           228.936.000           2.745.397.000

Impostos 156.812.000           389.408.000           175.063.000           178.034.000           190.421.000           176.981.000           200.113.000           182.811.000           178.403.000           188.499.000           181.065.000           211.449.000           2.409.059.000

Taxas 18.956.000             62.893.000             16.389.000             15.236.000             39.873.000             45.938.000             41.177.000             29.616.000             16.827.000             16.830.000             15.116.000             17.487.000             336.338.000

Receitas de Contribuições 27.754.000             39.776.000             30.595.000             32.008.000             31.068.000             32.095.000             34.906.000             33.665.000             29.441.000             29.623.000             33.424.000             45.391.000             399.746.000

Receita Patrimonial 10.619.000             8.973.000               7.692.000               8.279.000               9.423.000               8.132.000               10.424.000             9.425.000               13.756.000             8.996.000               7.840.000               3.533.000               107.092.000

Receita Industrial 33.000                    8.000                      -                         -                         -                         -                         -                         29.000                    -                         30.000                    -                         10.000                    110.000

Receitas de Serviços                     41.000                   224.000                   201.000                2.110.000                4.870.000                     24.000                     34.000                     29.000                     16.000                     41.000                     15.000                4.626.000 12.231.000

Transferências Correntes 304.512.000           333.839.000           306.191.000           339.991.000           331.360.000           312.953.000           422.386.000           346.200.000           359.860.000           366.396.000           343.721.300           353.186.000           3.154.260.000

Transferências da União 233.002.000           246.609.000           225.390.000           241.032.000           243.454.000           228.351.000           300.363.000           254.001.000           256.629.000           257.064.000           255.473.300           276.053.000           3.017.421.300

FPM 82.186.000             90.276.000             67.593.000             65.945.000             84.629.000             66.662.000             54.827.000             66.540.000             59.231.000             54.530.000             74.004.000             57.412.000             823.835.000

Transf do SUS 59.228.000             70.462.000             69.008.000             69.123.000             69.821.000             67.911.000             77.850.000             69.468.000             75.226.000             80.454.000             71.812.000             93.585.000             873.948.000

DEDUÇÃO - FUNDEB 16.437.000-             18.055.000-             13.518.000-             13.189.000-             16.925.000-             13.332.000-             10.965.000-             13.308.000-             11.846.000-             10.907.000-             14.800.000-             11.482.000-             (164.764.000)

Outras Transferências da
União

108.025.000           103.926.000           102.307.000           119.153.000           105.929.000           107.110.000           178.651.000           131.301.000           134.018.000           132.987.000           124.457.300           136.538.000           1.484.402.300

Transf. dos Estados, DF e
suas entidades

             71.510.000              87.230.000              80.801.000              98.959.000              87.906.000              84.602.000            122.023.000              92.199.000            103.231.000            109.332.000              88.248.000              77.133.000 1.103.174.000

COTA PARTE ICMS 50.632.584             64.056.847             66.866.431             81.279.371             60.471.721             63.859.808             85.288.810             63.382.841             72.886.413             79.734.831             73.711.360             68.331.235             830.502.250

COTA PARTE IPVA 18.713.886             22.072.164             13.116.872             16.361.775             24.032.464             20.040.945             34.608.225             26.421.429             28.304.384             24.720.878             12.582.533             6.692.445               247.668.000

DEDUÇÃO - FUNDEB 13.993.451-             17.359.800-             16.124.986-             19.658.319-             17.028.238-             16.913.483-             24.113.195-             18.080.680-             20.384.258-             21.020.276-             17.394.542-             15.163.772-             (217.235.000)

Outras Transferências do
Estado

             16.156.981              18.460.789              16.942.684              20.976.174              20.430.053              17.614.730              26.239.160              20.475.411              22.424.461              25.896.566              19.348.649              17.273.092 242.238.750

Outras Transf. Correntes             (41.079.000)             (33.760.000)             (37.640.000)             (52.922.000)             (37.026.000)             (41.024.000)             (75.980.000)             (47.502.000)             (59.154.000)             (66.498.000)             (52.740.300)             (39.011.000) (584.336.300)

Outras Receitas Correntes                9.214.000                8.622.000                7.624.000                6.997.000                9.223.000                8.604.000              10.059.000              10.860.000              10.693.000              12.674.000            205.425.000              12.856.000 312.851.000

Receita de Capital                             -                         2.000                       7.000                             -                               -                               -                               -              237.968.000            237.967.000            237.967.000            237.968.000                     80.000 951.959.000

Receita Corrente
Intraorçamentária

25.259.000             26.903.000             26.455.000             26.458.000             26.492.000             26.812.000             26.611.000             26.573.000             26.264.000             26.771.000             26.853.000             55.873.000             347.324.000

Receitas  de Capital Intr-
orçamentárias

-                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -

481.690.549       801.473.200       502.934.014       523.343.681       571.750.762       540.269.517       634.651.805       798.285.320       781.842.742       789.401.724       966.492.458       638.834.228       8.030.970.000

ANEXO I

FLUXO MENSAL DE RECEITA - 2021

PODER LEGISLATIVO (a) 15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583            183.355.000
Fonte do Tesouro 15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583        15.279.583            183.355.000

PODER EXECUTIVO (I)+(II)+(III)+(IV)=(b) 314.863.850      620.824.309      702.981.873      605.005.649      556.806.907      525.779.074      609.649.628      660.878.140      539.869.049      677.355.158      856.495.808      1.152.105.555       7.822.615.000
Fonte do Tesouro 208.896.718      471.995.187      498.290.984      408.103.780      396.040.619      355.521.100      442.271.131      459.204.455      352.717.770      483.869.074      671.540.292      887.305.891          5.635.757.000

Outras Fontes 105.967.132      148.829.122      204.690.889      196.901.869      160.766.288      170.257.974      167.378.497      201.673.685      187.151.279      193.486.084      184.955.516      264.799.664          2.186.858.000

PESSOAL E ENCARGOS (I) 230.311.952      218.592.911      231.372.456      230.733.718      212.710.291      221.734.794      224.607.466      246.499.597      255.867.220      243.632.805      258.276.902      429.026.887          3.003.367.000
Fonte do Tesouro 152.887.512      140.974.022      148.987.733      153.405.630      137.645.788      147.454.229      150.055.148      162.207.964      157.801.649      162.117.495      172.897.089      273.929.741          1.960.364.000

Outras Fontes 77.424.441        77.618.889        82.384.723        77.328.088        75.064.503        74.280.566        74.552.318        84.291.633        98.065.572        81.515.310        85.379.813        155.097.146          1.043.003.000

SERVIÇO DA DÍVIDA (II) 26.475.206        31.913.122        35.112.434        27.279.972        34.154.374        28.173.758        26.301.154        27.228.043        26.598.090        27.334.228        27.774.894        28.003.725            346.814.000
Fonte do Tesouro 26.475.206        31.913.122        35.112.434        27.279.972        34.154.374        28.173.758        26.301.154        27.228.043        26.598.090        27.334.228        27.774.894        28.003.725            346.349.000

Outras Fontes 35.545               42.846               47.141               36.625               45.855               37.825               35.311               36.556               35.710               36.698               37.290               37.598                   465.000

OUTRAS DESPESAS (III) 58.041.147        370.275.430      436.449.842      346.955.334      309.896.387      275.832.697      358.705.697      387.113.944      257.368.028      406.351.427      570.406.722      695.037.345          4.472.434.000
Fonte do Tesouro 29.534.000        299.108.043      314.190.817      227.418.177      224.240.457      179.893.114      265.914.829      269.768.447      168.318.031      294.417.351      470.868.309      585.372.425          3.329.044.000

Outras Fontes 28.507.147        71.167.387        122.259.025      119.537.157      85.655.931        95.939.583        92.790.868        117.345.497      89.049.997        111.934.076      99.538.413        109.664.920          1.143.390.000

Reserva de Contingencia (IV) 25.000.000

TOTAL DA DESPESA (a)+(b) 330.143.433      636.103.892      718.261.457      620.285.233      572.086.491      541.058.658      624.929.211      676.157.723      555.148.632      692.634.741      871.775.392      1.167.385.138       8.030.970.000

Fonte do Tesouro 224.176.301      487.274.770      513.570.567      423.383.363      411.320.202      370.800.684      457.550.714      474.484.038      367.997.353      499.148.657      686.819.876      902.585.475          5.844.112.000

Outras Fontes 105.967.132      148.829.122      204.690.889      196.901.869      160.766.288      170.257.974      167.378.497      201.673.685      187.151.279      193.486.084      184.955.516      264.799.664          2.186.858.000

Set 2021Out Nov Dez

ANEXO II
CRONOGRAMA DA EXECUÇÃO DE DESEMBOLSO - 2021

ITENS DA DESPESA Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago